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Underlag för Samråd - Arbetsmaterial 
 
Vindkraftpark Gullberg 
 
 

Administrativa Uppgifter 

1.1 Sökanden 

Nordex Energy GmbH Sweden 
Technosite, Kungsgatan 62 
753 18 Uppsala 
 
Organisationsnummer: 516404-7374 
 
Kontaktperson: Angelica Widing 
Telefon:  018-843 44 27 
Mobil:   070-639 01 95 
Fax:  018-843 44 01 
E-post:  awiding@nordex-online.com  
 

Fastigheter  

Fastighetsbeteckning, Söderhamns kommun Fastighetsägare 

Lynäs 1:18  Jan Lindberg 

Lynäs 2:24 Tomas Lusth 

Norrbo 2:46 Janne och Johan Lydén 

Norrbo 1:18, Norrbo 1:25, Norrbo 3:11, Norrbo 3:11 Bergvik Skog 

  

Fler fastigheter i området kan eventuellt tillkomma. 
 

1.2 Prövningskod enligt miljöbalken 

B e 85/337-2 40.90 Enstaka vindkraftverk eller gruppstation för vindkraft med tre 
eller flera vindkraftsaggregat, om den sammanlagda uteffekten är 
minst 25 megawatt. 

 
Om vindkraftsparken blir mindre än 25 MW avser verksamhetsutövaren att söka 
frivilligt tillstånd enligt 9 kap 6 § Miljöbalken. 



 
 
 
 

 

 

 2 

 
 
 

Företaget 
Nordex Energy GmbH är en av världens största tillverkare av vindkraftverk. Nordex 
vindkraftverk på 2500 kW har funnits på marknaden ända sedan år 2000 och 
konceptet är väl beprövat. Våra vindkraftverk finns idag i drift i många länder över 
hela världen vilket ger en bred erfarenhet av projekt under olika betingelser. Nordex 
är kvalitetscertifierat enligt ISO 9001 och listat på Frankfurt börsen.  
 
Nordex kärnverksamhet är tillverkning och försäljning av vindkraftverk men företaget 
bedriver även projektutveckling i Sverige och andra länder.  
 

Lokalisering 
 
Nordex har genomfört en analys av möjliga vindlägen i Gävleborgs län. Analysen 
grundas på bl a följande kriterier: 
 
Vindförhållanden 
Årsmedelvind minst 6,5 m/s på 72 m höjd enligt MIUU-kartering 
Öppet landskap eller höjd med fria vidder, låg turbulens 
 
Infrastruktur etc. 
Vägar eller möjlighet att bygga väg, inte för brant lutning 
Möjlighet att arrendera mark 
Gärna område föreslaget som riksintresse för vindkraft 
 
Elanslutning 
Ekonomiskt rimligt att dra kabel till anslutningspunkt 
Tillräcklig kapacitet i elnätet 
 
Bostäder och skyddade områden 
Tillräckligt långt från bostäder för att klara krav för ljud och skuggor 
Ej i länkstråk för tele- eller radiokommunikationsmaster  
Inga skyddade områden eller riksintressen vars värden påtagligt kan skadas 
Försvaret och flyget 
 
Sju intressanta områden har identifierats, se figur 1. Gullberg är den enda platsen i 
Söderhamns kommun som kan antas ha medelvindhastighet upp emot 7 m/s.  
Digerberget på andra sidan viken ligger i Bollnäs kommun. Här finns bl a flera 
telemaster som kan ställa till problem varför Gullberg i dagsläget utgör alternativ 1.  
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Figur 1. Områden lämpliga för vindkraft i Gävleborgs län. 
 
Gullberg är 250 m högt vilket ger ett fritt och ostört vindläge. Invid platsen finns en 
väl utbyggd infrastruktur med befintliga vägar och telekommunikation samt 
anslutningsmöjligheter till elnät. Läget är mycket intressant för utnyttjande av 
vindkraft. 
 
Enligt vindkartering utförd vid Uppsala universitet (MIUU) är årsmedelvinden i 
området ca 6 -7 m/s på 72 m höjd. Enligt karteringen finns den högsta årsmedelvinden 
i ett område öster om berget, se figur 2. Det är dock enligt erfarenhet högst osannolikt 
att det skulle blåsa bättre nedanför berget än på dess högsta topp. Den största delen av 
vindenergin kommer enligt vindstatistik från Söderhamns flygplats dessutom från väst 
till nordväst varför det utritade riksintresseområdet ligger i lä bakom berget, se 
figur 3. Vår bedömning är att detta beror på något fel i modellen som gör att resultatet 
är förskjutet i sidled.  
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Figur 2. Vindkartering vid Gullberg.  
 
 

 
 
Figur 3. Energiros för Söderhamns flygplats.  
 
I Energimyndighetens tidiga förslag till riksintresseområden för vindkraft fanns 
Gullberg med. Kommunen och länsstyrelsen förordade att områdets västra del d.v.s. 
själva berget skulle exkluderas ur riksintresset. Därav är nu endast de låglänta delarna  
markerade som riksintresse för vindkraft, se figur 4.   
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Figur 4.Riksintresseområde för vindkraft. Källa Energimyndigheten, Vindtjänst 2008.  
 
 
Vår bedömning är att det är helt ointressant att bygga vindkraftverk inom  
riksintresseområdet öster om Gullberg varför tillstånd kommer att sökas för en 
etablering på själva berget.  
 
Inga riksintressen eller skyddade områden finns på Gullberg. Däremot finns 
riksintresse för rörligt friluftsliv samt kulturmiljövård enligt 4 kap Miljöbalken i 
Ljusnans dalgång intill, se figur 5.  
 
Kommunen anger som mål i sin Översiktsplan att även delen från Bergvik till havet 
ska ingå i riksintresset enligt 4 kap 1§ Miljöbalken.  
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Figur 5. Riksintresseområden omkring Gullberg. 
 
 

Omfattning och utformning Gullberg 
 
Nordex planerar att söka tillstånd för uppförande av en vindkraftspark på Gullberg 
söder om Bergvik i Söderhamns kommun, se karta i figur 6. Vindkraftsparken kan 
bestå av upp till 11 vindkraftverk, se figur 7. Avstånd till närmaste bostad är 
ca 900 m. 
 
Den mark som idag är avtalad ger utrymmer för ca 11 vindkraftverk. Vindkraftverken 
har en navhöjd på max 100 meter och en totalhöjd på max 150 meter. 
Transformatorerna placeras i fristående byggnader om några kvadratmeter vardera. 

 
Ett vindkraftverk i det här läget beräknas producera ca 6000 MWh per år vilket med 
9 vindkraftverk ger en total produktion av 54 000 MWh vilket kan förse ca 2 700 
eluppvärmda villor eller 10 000 bostäder med hushållsel. 
 
En bygglovsansökan för vindmätmast är insänd till kommunen och mätmasten 
planeras uppföras under våren 2008. 
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Figur 6. Vindpark Gullberg. Området markerat med rött. 
  
Mark 
Marken används idag för skogsbruk. Den markyta som kommer att påverkas av en 
vindkraftetablering i området uppgår till ca 1400 m2 per vindkraftverk. Detta 
innefattar plats för fundament och uppställningsplats för kranar under etablerings-
fasen. Någon inhägnad av vindkraftparken eller enskilda vindkraftverk sker normalt 
inte. Efter ett vindkraftverks driftstid, som kan beräknas vara 20-25 år, kan verket 
monteras ned och marken på platsen kan i hög grad återställas.  
 
Fundament 
Två olika typer av fundament kan användas; antingen ett gravitationsfundament som 
består av en ca 400 m2 stor betonggjutning vilken täckes av jordmassor där endast 
tornet sticker upp eller ett bergsfundament som består av förankringar nedborrade i 
berget. Val av fundament typ sker efter en geologisk undersökning. 
 
Vägdragning 
I möjligaste mån kommer befintliga vägar utnyttjas och vid behov förstärkas. Inom 
området dras grusvägar mellan vindkraftverken. Vägarna avses bli ca 4,5 m breda. 
Vid vägdragning tas särskild hänsyn till vattendrag och våtmarker för att undvika 
ingrepp i känsliga biotoper. Åtgärder för att bibehålla vattengenomströmning och 
vegetation kommer vid behov att vidtas.  
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Figur 7. Tänkbar parklayout för 11 vindkraftverk samt placering av mätmast (kryss).  
 

Förutsedd miljöpåverkan 
 

1.3 Människor 

Ljud 
Ljudet från vindkraftverk skiljer sig från annat industribuller. Ljudet kommer från 
rotorbladen och består av ett aerodynamiskt svischande ljud. För vindkraft tillämpas i 
Sverige som regel Naturvårdsverkets riktvärden för industribuller. Med riktvärde 
avses värden som normalt inte bör överskridas. Vid bedömning har i de flesta fall 
nattvärdet 40 dB(A) vid bostäder angetts som villkor av tillståndsmyndigheten vilket 
innebär ett avstånd på ca 500-1000 m. Riktvärdet avser maximalt tillåten ljudstörning 
och beräkningsmetoden utgår ifrån ett värsta fall d.v.s. att det blåser 8 m/s på 10 
meters höjd. Det betyder att det bara är under vissa väderleksförhållanden som 
vindkraftverken hörs.  
 
När det är stiltje står vindkraftverken stilla och hörs inte alls. När vindhastigheten 
överstiger 8 m/s överröstas svischet från rotorbladen av bakgrundsljudet från 
vindbrus, lövprassel och annat. Det är alltså bara vid vindstyrkor från startvind vid 
3 m/s och upp till 8 m/s som vindkraftverken hörs, och de maximala värdena uppnås 
bara när det blåser 8 m/s. I marknivå invid vindkraftverket är ljudnivån ca 55 dB(A) 
vilket innebär att man kan konversera i normal samtalston under ett vindkraftverk i 
drift. 
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En preliminär ljudberäkning har genomförts med WindPRO med 11 st vindkraftverk 
av typen N90/2500 LS, se figur 6. Med denna uppställning klaras riktvärdet 40 dBA 
vid samtliga bostäder.  
 

 

 

 
Figur 8. Ljudberäkning 11 st N90/2500 LS, preliminär. 
 

Skuggor  
När solen står lågt från en klar himmel och det blåser så att rotorn går kan 
vindkraftverket kasta långa svepande skuggor. Om skuggorna kommer inom genom 
fönster i bostadshus kan de bli störande. Därför finns speciella beräkningsmetoder och 
riktlinjer för roterande skuggor. Normalt räcker ett avstånd på ca 1000 m för att 
undvika skuggstörning. Beräkning av antalet skuggminuter och timmar och kan 
genomföras med WindPRO. 
 

Landskapsbild 
Påverkan på landskapsbilden är oundviklig vid vindkraftetableringar eftersom 
vindkraftverken måste placeras på öppna ytor eller höjder i landskapet där det blåser 
bra. En vindkraftsanläggning på Gullberg kommer att vara synlig på långt håll och 
kommer därmed att påverka landskapet i ett stort område. Hur vindkraftverken 
uppfattas är mycket subjektivt. En del kopplar vindkraftverk till deras positiva 
samhälls- och miljönytta och ser dem som ett modernt och positivt inslag i landskapet. 
Andra tycker att vindkraftverk förfular området. Fotomontage kan tas fram från 
lämpliga utsiktspunkter för att illustrera hur landskapsbilden kommer att se ut. 
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1.4 Miljö 

Utsläpp till luft, mark och vatten 
Vindkraft har en i huvudsak positiv inverkan på miljö och hälsa eftersom energin i 
vinden kan tas till vara utan utsläpp av hälso- eller miljöförstörande ämnen. El från 
vindkraft ersätter kolkraft i det nordiska elsystemet, eftersom kolkraft idag har de 
högsta marginalkostnaderna och därför byts ut först. Därmed minskar utsläpp av; 
svaveldioxid som är försurande, kväveoxid som är både försurande och övergödande 
och koldioxid som ger klimatpåverkan. 
 
1 MWh el från vindkraft ger minskade utsläpp med ca 1 ton koldioxid1. Denna 
anläggning beräknas producera 54 000 MWh per år och skulle således minska 
koldioxidutsläppen med ca 54 000 ton koldioxid per år. 

Naturvärden 
Vindkraftverk bedöms ge en marginell påverkan på naturvärdena då största delen av 
skogen kan stå kvar orörd. En relativt liten yta kommer att påverkas av schaktning 
och gjutning av fundament, uppställningsplatser och vägdragning. Vid väg- och 
kabeldragning tas särskild hänsyn till vattendrag och våtmarker för att undvika 
ingrepp i känsliga biotoper. Åtgärder för att bibehålla vattengenomströmning och 
vegetation kommer vid behov att vidtas.  

Djurliv 
Vindkraftens inverkan på fåglar är väl studerad. De flesta studier pekar på att risken 
för kollisioner och övriga inverkan på fåglarna från vindkraftverken är liten.2 
Generellt sett är det vanligare att fåglar dör av krockar med kraftledningar än med 
vindkraftverk. 
 
Än så länge finns det alltför lite data på hur rovfåglar beter sig i områden med 
vindkraftsanläggningar men att rovfåglar visar sig vara särskilt sårbara för 
vindkraftverk visar en del studier i USA och Norge. Det finns en grund för att anta att 
de största rovfåglarna, som örnar, är mer utsatta än små rovfåglar, eftersom 
manövreringsförmågan minskar med ökad storlek och vikt.3 
 
Vindkraftverk tenderar att dra till sig insekter och därmed även fladdermöss som 
kommer för att jaga insekterna. Det är vid svaga vindar och vackert väder när insekter 
samlas kring vindkraftverk som fladdermöss lockas att jaga högre upp i höjd med 
rotorbladen och risken för kollision förhöjs. Om det skulle visa sig att kollisioner med 
fladdermöss blir ett problem kan det åtgärdas. Det sker genom att vindkrafts-
anläggningen kan stoppas vid vindstyrkor mindre än 4 meter per sekund under den 
årstid då mest fladdermusaktivitet förekommer, vanligtvis under sommaren.  Eftersom 
elproduktionen är obetydlig vid dessa vindförhållanden innebär det inte några 
nämnvärda ekonomiska förluster.4  

                                                 
1 El från kolkondens ger utsläpp av 969 kg koldioxid per MWh (Energimyndigheten 2007). 
2 Energimyndigheten. Vindkraft - bygga och ansluta större vindkraftverk. 2007. 
3 Naturvårdsverket. Vindkraftens miljöpåverkan. Resultat från forskning 2005–2007 inom 

kunskapsprogrammet Vindval. 
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Samrådskontakter 
En första dialog har inletts med kommun och länsstyrelse via förutsättningslösa 
samtal via telefon och möten. Formellt samråd med länsstyrelse och kommun hålls 
den 16 juni 2008. Samrådsmöte med allmänheten planeras därefter.  
 
Remiss angående vindmätmast med information om den planerade vindkraftsparken 
är utsänt till Försvarsmakten, Lfv och berörda flygplatser, Sjöfartsverket, Teracom 
och telebolagen TeliaSonera, Telenor, 3 Tre, Tele2 och ice.net.  
 


